Quinta-feira
3 de Agosto de 2023
12 - Ano XI - Nº 2598 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUVDQZM1NEUWQJU3OTHGNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 250/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.584.837,00 (CINCO MILHÕES E QUINHENTOS E
OITENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E TRINTA E
SETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

47.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.152,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

247.652,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 247.652,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

278.472,00Obrigações Patronais31901300 - 1.751

3.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.751

281.472,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 281.472,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

13.492,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

13.492,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.492,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

742.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.142.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

42.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

160.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

450.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

60.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

2.599.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

580.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

140.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.870.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.469.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

90.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

43.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

143.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

12.000,00Obrigações Patronais31901300 - 2.660

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 249.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 82I3-P6CR-YYVN-QOJI-XFGJ Página 1 de 4

Quinta-feira
3 de Agosto de 2023
13 - Ano XI - Nº 2598 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUVDQZM1NEUWQJU3OTHGNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 250/2023

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

26.651,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

26.651,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.651,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.752

203.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

35.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

170,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

12.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

12.170,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.170,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.400,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.400,00

Total Geral: 5.584.837,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

199,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

199,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.199,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.117,05Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

12.117,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.117,05

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

27.620,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

27.620,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.620,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 82I3-P6CR-YYVN-QOJI-XFGJ Página 2 de 4

Quinta-feira
3 de Agosto de 2023
14 - Ano XI - Nº 2598 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUVDQZM1NEUWQJU3OTHGNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 250/2023

78.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

78.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

113.209,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

113.209,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.209,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

102.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.751

120.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.751

222.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 225.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

56.472,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

56.472,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.624,01Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

2.624,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.096,01

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

140.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.928.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.928.000,00Soma da Ação:

2019 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

229.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

229.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

351.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

351.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

460.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

463.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

450.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

742.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

140.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.332.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.469.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.999,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.999,99

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

5.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 2.660

7.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.660

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 82I3-P6CR-YYVN-QOJI-XFGJ Página 3 de 4

Quinta-feira
3 de Agosto de 2023
15 - Ano XI - Nº 2598 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUVDQZM1NEUWQJU3OTHGNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 250/2023

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

146,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

146,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 146,54

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

111.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

111.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

34.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

34.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

10.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

295.049,41Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

373.049,41Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

14.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 498.049,41

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

59.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

59.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.400,00

Total Geral: 5.584.837,00

28/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 82I3-P6CR-YYVN-QOJI-XFGJ Página 4 de 4